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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Железнодорожный транспорт

имеет исключительно важное социально-экономическое значение для

стабилизации и развития экономики России в целом и ее регионов. Доля

железнодорожного транспорта без учета трубопроводного составила 87,1 %

грузооборота, что отражено в годовом отчете ОАО «РЖД» за 2015 год.

Значение железных дорог определяется их возможностью осуществлять

круглогодичное регулярное движение, перевозить основную часть потоков

массовых грузов и обеспечивать мобильность трудовых ресурсов. Роль

железных дорог среди других видов транспорта определяется также

большими расстояниями перевозок, слабым развитием коммуникаций других

видов транспорта в регионах Сибири и Дальнего Востока, удаленностью мест

производства основных сырьевых ресурсов от пунктов их потребления и

морских портов.

Рынок железнодорожных услуг претерпевает значительные изменения в

связи с произошедшей реформой железнодорожной отрасли, внедрением

конкурентных начал, появлением новых участников перевозочного процесса,

владеющих собственным или арендованным подвижным составом, –

операторов железнодорожного подвижного состава.

Задача реформы железнодорожного транспорта, проводившейся с конца

90-х годов прошлого века, заключалась в разделении монопольного и

конкурентного секторов на федеральном железнодорожном транспорте.

Одной из наиболее важных составляющих этой структурной перестройки

железнодорожного транспорта общего пользования стало создание

компаний-операторов железнодорожного подвижного состава. Эта новая

структура в системе организации и осуществления железнодорожных

перевозок грузов получила название операторы, поскольку они оперируют,

управляют парком вагонов, определяя станцию их отправления и назначения.
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Без вагонного парка невозможно осуществлять перевозки грузов, а когда

подвижной состав и контейнеры находятся у организаций, не входящих

непосредственно в структуру ОАО «РЖД», это влечет за собой значительные

изменения в правовом регулировании организации перевозок грузов по

железной дороге.

К настоящему времени в сфере железнодорожных перевозок образовался

сектор услуг операторов по предоставлению вагонов и контейнеров для

перевозок грузов.

Парадоксально, что положение об операторе железнодорожного

подвижного состава, контейнеров было включено в Устав железнодорожного

транспорта Российской Федерации лишь через одиннадцать лет после того,

как этот субъект перевозочного процесса был обозначен в Федеральном

законе «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации», а

Положение об основах правового регулирования деятельности операторов

железнодорожного подвижного состава и их взаимодействия с перевозчиком,

утвержденное постановлением Правительства РФ от 25 июля 2013 г. №626, –

спустя десять лет после этого Закона.

Деятельность операторов железнодорожного подвижного состава до

последнего времени не имела достаточной законодательной основы для

разработки договоров, как с клиентами, так и с перевозчиком. Таким

образом, концепция демонополизации железнодорожного транспорта общего

пользования привела к появлению операторов вагонов (контейнеров),

выполняющих одну из функций процесса перевозки – предоставление на

условиях конкуренции клиентам вагонов и/ или контейнеров под погрузку

для перевозки грузов.

В связи с появлением операторов изменилась технология

перевозочного процесса. Подача вагонов и/контейнеров под погрузку до

реформы железнодорожного транспорта, будучи элементом договора

перевозки, выделилась в самостоятельную стадию процесса перевозки.
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Данная стадия характеризуется наличием субъекта с особым правовым

статусом, специальным нормативным правовым регулированием его

деятельности, а также появлением ряда договоров, обладающих

определенной спецификой. Между тем, в научной литературе правовое

положение оператора железнодорожного подвижного состава, заключаемые

им договоры практически не исследованы. В судебной и

правоприменительной практике отсутствует единообразное понимание

выполняемых операторами функций в процессе перевозок грузов, а также

правовой природы заключаемых ими договоров. Появление нового участника

перевозочного процесса грузов на железнодорожном транспорте вызвало

необходимость теоретической разработки договора по предоставлению

вагонов (контейнеров) под погрузку, отграничения данного договора от

договора транспортной экспедиции и иных используемых в процессе

перевозки договоров.

Степень разработанности темы. Правовые проблемы

реформирования железнодорожной отрасли рассматривались в кандидатских

диссертациях А.В. Иванюк (Правовые проблемы создания холдинга (на

примере железнодорожного транспорта, 2005); А.С. Теплова (Правовое

регулирование естественных монополий на железнодорожном транспорте в

период структурной реформы, 2007).

Проводились диссертационные исследования обязательственных

правоотношений, предшествующих перевозке грузов. Концепция системы

транспортных организационных договоров разработана в докторской

диссертации С.Ю. Морозова (Система транспортных организационных

договоров, 2011). Некоторые проблемы правового регулирования

деятельности операторов железнодорожного подвижного состава

рассмотрены в монографии А.А. Ананьевой в контексте формирования

системы гражданско-правовых конструкций оперативного управления

транспортной деятельностью (Система нормативных юридических
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конструкций гражданско-правовых договоров оперативного управления

транспортной деятельностью, 2015). Е.Н. Астаховой исследовался договор о

предъявлении груза и подаче транспортных средств на железнодорожном

транспорте, однако при этом не было учтены результаты проведенной

структурной реформы (Договор о предъявлении груза и подаче транспортных

средств на железнодорожном транспорте, 2006).

Значительное количество диссертаций посвящено договору

транспортной экспедиции и транспортно-экспедиционной деятельности

(И.Е. Данилиной, В.В. Кулешова, А.В. Соловых и др.).

Однако специальных диссертационных исследований, посвященных

правовому регулированию деятельности операторов железнодорожного

подвижного состава, до сих пор не проводилось.

Объектом исследования являются регулируемые гражданским правом

отношения, складывающиеся в связи с деятельностью операторов

железнодорожного подвижного состава во взаимоотношениях с клиентами и

перевозчиком.

Предметом исследования являются нормы законодательства о

железнодорожных перевозках, международные договоры, доктрина,

договорная практика операторов железнодорожного подвижного состава,

судебная практика.

Цель диссертационной работы заключается в том, чтобы на основе

проведения всестороннего анализа правового регулирования деятельности

операторов железнодорожного подвижного состава в перевозочном процессе

в условиях, когда подача вагонов и/или контейнеров под погрузку для

перевозки грузов осуществляется операторами железнодорожного

подвижного состава на конкурентной основе, разработать теоретические

положения, направленные на повышение правовой эффективности

деятельности операторов и заключаемых ими договоров.
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Для достижения указанной цели поставлены следующие

исследовательские задачи:

- рассмотреть историко-правовой аспект возникновения операторов

железнодорожного подвижного состава и выявить влияние устранения

перевозчика от предоставления вагонов (контейнеров) для перевозки грузов

на демонополизацию процесса перевозки грузов;

- установить правовое положение оператора железнодорожного

подвижного состава;

- определить правовой режим вагонов и контейнеров как основного

вида имущества оператора;

- исследовать заключаемые оператором железнодорожного подвижного

состава договоры с клиентами и перевозчиком для выявления специальных

условий, обусловленных видом осуществляемой экономической

деятельности;

- дать правовую характеристику и определить место заключаемых

оператором железнодорожного подвижного состава договоров в системе

гражданско-правовых договоров;

- установить правовую природу заключаемого оператором

железнодорожного подвижного состава договора по предоставлению вагонов

(контейнеров) под погрузку;

- определить существенные условия договора оказания услуг по

предоставлению вагонов и/или контейнеров под погрузку;

- рассмотреть правовую специфику ремонта вагонов и контейнеров

оператора;

- разработать предложения по совершенствованию нормативных

правовых актов, регламентирующих деятельность оператора

железнодорожного подвижного состава.

Методологическая основа исследования состоит в использовании

общенаучных (анализ и синтез, абстрагирование, обобщение, аналогия) и
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частнонаучных (формально-юридический, историко-правовой, сравнительно-

правовой, метод анализа документов) методов.

Теоретическая основа исследования. При написании диссертации

использованы теоретические положения, изложенные в трудах таких ученых-

юристов, как: Т.Е. Абова, М.М. Агарков, Л.А. Аксенчук, А.А. Ананьева,

В.К. Андреев, С.С. Алексеев, В.Г. Баукин, В.С. Белых, М.И. Брагинский,

В.А. Вайпан, В.В. Витрянский, В.В. Долинская, В.А. Егиазаров, В.В. Ершов,

С.С. Занковский, В.Н. Изволенский, О.С. Иоффе, В.В. Кулаков, В.Б. Ляндрес,

С.Ю. Морозов, М.С. Орданский, Я.И. Рапопорт, Г.П. Савичев, О.Н. Садиков,

Л.В. Санникова, А.П. Сергеев, В.Т. Смирнов, Е.А. Суханов, М.А. Тарасов,


[…]


Содружества от 13-14 мая 2010 года № 52.

Основываясь на приведенных правилах, ремонтные организации

заключают с операторами и иными клиентами договор на модернизацию

грузовых вагонов, в котором принимают на себя обязательство провести

ремонт вагонов с продлением службы их эксплуатации в соответствии с

согласованным с заказчиком графиком подачи вагонов. По данному договору

проводится более сложный по сравнению с ремонтом комплекс работ. В

договоре указываются количество подлежащих модернизации вагонов и их

модели. В данном договоре имеются элементы договора опытно-

конструкторских работ (ст. 769 ГК РФ).

Модернизация вагонов подрядчиком проводится его иждивением – из

его материалов, его силами и средствами. Подрядчик гарантирует, что

производство работ по модернизации осуществляется с применением

материалов, запасных частей и узлов, имеющих документацию,

подтверждающую их качество в соответствии с действующими стандартами.

Гарантийный срок на модернизированные вагоны устанавливается на

срок не позднее, чем срок проведения следующего планового ремонта,

сроков, установленных Положением о системе технического обслуживания и

ремонта грузовых вагонов, допущенных в обращении на пути общего

пользования в международном сообщении, утвержденным Советом по

железнодорожному транспорту государств-участников Содружества
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(протокол от 16-17 октября 2012 г. № 57). Сдача-приемка

модернизированных вагонов производится по акту с обязательным участием

заказчика.

По окончании работ подрядчик передает заказчику в установленный

договором срок пакет документов, подтверждающих проведение

модернизации в соответствии с установленными требованиями.

Споры, вязанные с заключением, исполнением, изменением и

расторжением договора, если они не урегулированы сторонами, разрешаются

в постоянно действующем Третейском суде ЗАО «Ассоциация

профессиональной правовой помощи» в соответствии с Положением и

Регламентом этого Третейского суда.

Таким образом, проведение различных видов ремонтных работ

опосредуется договором, имеющим, несмотря на определенные различия в их

условиях, единую правовую природу – договор подряда.

Признавая договоры ремонта вагонов отдельным видом договора

подряда, следует иметь в виду, что правила параграфа 1 главы 37 ГК РФ к

нему применяются с учетом ряда отличий.

Во-первых, поскольку вагоны являются подвижными средствами,

передвигающимися по железнодорожным путям, одним из дополнительных

существенных условий договора ремонта вагонов является их подача на

тракционные пути вагонных депо или иных предприятий и уборка с них на

пути общего пользования.

Еще одним существенным условием договора ремонта является

предоставление заказчику, в данном случае оператору, гарантий

безопасности в эксплуатации отремонтированных вагонов.

Для договора ремонта вагонов как договоров подряда не характерна

система генерального подрядчика и субподрядчика. Ремонт вагонов в

зависимости от их типов (крытый, полувагон и др.) производится

специализированными ремонтными организациями.
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Содержание вагонов в исправности и безопасности для перевозки

грузов обеспечивается оператором как участником перевозочного процесса,

предоставляющим юридическим и физическим лицам услуги по

предоставлению вагонов для перевозки грузов железнодорожным

транспортом.

Заключаемые операторами договоры о выполнении различных видов

ремонта вагонов следует рассматривать как непоименованный договор,

который хотя и не упоминается в п. 2 ст. 702 ГК РФ как один из видов

договоров подряда, но общие правила ГК РФ о договоре подряда следует

применять к заключаемым договорам ремонта вагонов, даже если в

заключаемых договорах отсутствует об этом указание, то есть по аналогии

закона в соответствии с новой редакцией п.2 ст.421 ГК РФ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования установлено, что появление

оператора железнодорожного подвижного состава произошло вследствие

структурной реформы на железнодорожном транспорте, целью которой было

внедрение конкуренции и изъятие подвижного железнодорожного состава у

перевозчика.

Операторы в организационном и имущественном отношениях

отделены от перевозчика – ОАО «РЖД» и взаимодействуют с последним на

договорной основе. Развитие конкурентных начал на железнодорожном

транспорте общего пользования за счет демонополизации вагонного парка,

ранее находившегося в ведении железных дорог, привело к многочисленному

числу операторов подвижного состава, усложнению процесса перевозки

грузов, заменив административное регулирование движения вагонов по сети

железных дорог договорным регулированием при сохранении локомотивного

парка и путевого хозяйства в собственности естественного монополиста –

ОАО «РЖД».

Содержание деятельности операторов составляют услуги по

предоставлению ими вагонов и контейнеров юридическим и физическим

лицам под погрузку конкретного груза для перевозки железнодорожным

транспортом.

Подача вагонов (контейнеров) под погрузку осуществляется

операторами железнодорожного подвижного состава, являющимися либо

дочерними обществами ОАО «РЖД», либо независимыми операторами,

имеющими вагоны (контейнеры) на праве собственности либо на ином

законном основании. Порядок взаимодействия как тех, так и других

операторов с перевозчиком происходит в рамках УЖТ РФ и правил

перевозок грузов, грузобагажа и порожних грузовых вагонов.
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В целях защиты прав и законных интересов различных по объему

оказываемых услуг операторов выдвинуто предложение о создании

саморегулируемых организаций на добровольной основе, что позволит

учесть интересы различных групп операторов.

Проведен анализ заключаемых оператором железнодорожного

подвижного состава договоров с клиентами и с перевозчиком, выявлены их

специфические условия, определена их правовая природа.

Основное внимание в диссертации уделено анализу договора по

предоставлению вагонов (контейнеров) под погрузку в целях перевозки

грузов, который квалифицирован как отдельный вид договора возмездного

оказания услуг. Исследовано его соотношение со смежными договорами.

Изучена судебная практика по спорам, связанным с участием оператора в

процессе перевозки грузов.

Разработаны и обоснованы положения, выносимые на защиту, и

предложения по совершенствованию законодательства о деятельности

операторов железнодорожного подвижного состава
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