ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию

Чердаковой Ларисы Анатольевны на тему «Осуществление права собственности муниципальными образованиями», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право, предпринимательское право, семейное право, международное частное право.

Настоящий этап развития правовой науки характеризуется усилением роли и значения публичных собственников в имущественных отношениях: расширяется регулирование нормами частного права отношений с участием муниципальных образований, используются договорные методы построения отношений с участием муниципальных предприятий и учреждений, возрастает конкурентоспособность предоставляемых ими услуг и выполненных работ. За последнее время серьезным изменениям подвергнут и институт юридических лиц, посредством которых муниципальные образования вправе осуществлять право собственности, в частности, за счет увеличения организаций несобственников – автономных учреждений, порядок деятельности которых и по сей день вызывает немало вопросов, требующих незамедлительного разрешения.

Конституция Российской Федерации признает муниципальную форму собственности наряду с государственной и частной, а также устанавливает принцип самостоятельного решения населением вопросов местного значения, владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью. Данное положение Конституции РФ предопределило место публично-правовых образований как самостоятельных субъектов, а также явилось правовой основой для осуществления ими права собственности. Вместе с тем, осуществление права муниципальной собственности выстраивается по особым правилам, которые не свойственны осуществлению права государственной или частной собственности.

С учетом сказанного тема диссертации Л.А. Чердаковой представляет несомненную актуальность, а результаты исследования нацелены на формулирование выводов и положений, отличающихся научной новизной.

Следует отметить системный характер в исследовании таких важных гражданско-правовых проблем, как участие муниципальных образований в

отношениях, регулируемых гражданским законодательством, осуществление права муниципальной собственности, основанных на изучении значительного объема теоретических источников, обобщении судебной практики, анализе действующих нормативных актов.

Особую ценность работы составляет теоретический анализ состава объектов права муниципальной собственности, обоснование диссертантом юридической значимости в законодательном закреплении статуса субъекта права собственности за муниципальными образованиями. В то время, как сложившиеся теоретические взгляды в отношении установления субъекта права муниципальной собственности, направлены в основном на обоснование статуса либо за органами местного самоуправления, либо за населением соответствующего муниципального образования.

Диссертантом выявлено противоречие в законодательном определении структуры муниципального имущества и предложен способ его устранения путем научного обоснования иной редакции пункта 1 статьи 49 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления на территории Российской Федерации». Также предлагается закрепить в дефинитивной норме этого же нормативного акта определение понятия муниципальных нужд, которые, по мнению диссертанта, не могут быть сведены к потребностям муниципального образования в товарах, работах и услугах, а должны подразумевать и совершение иных действий, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.

При написании работы диссертант исходил из задач как теоретического, так и научно-практического характера. Практическая ценность диссертации заключается в том, что сформулированные в ней предложения могут быть использованы в правоприменительной деятельности судов при рассмотрении гражданских споров с участием муниципальных образований. Результаты исследования могут найти свое применение в профессиональной подготовке

кадров государственных и муниципальных служащих, реализации образовательного процесса по магистерским программам учебных заведений.

Работа Л.А. Чердаковой представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, научная новизна которой состоит в оригинальной постановке и решении ряда проблемных вопросов, связанных с обновлением понятийно-категорийного аппарата института муниципальной собственности, доказыванием единой гражданско-правовой природы элементов, образующих содержательное наполнение категории «муниципальное имущество», гражданско-правовой квалификации полномочия органов местного самоуправления по управлению муниципальным имуществом как формы реализации правомочий собственника по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом.

В целом диссертация имеет существенное научно-практическое значение для развития науки гражданского права и, в частности, учения об участии публично-правовых образований в гражданских правоотношениях.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, к кандидатским диссертациям, и может быть представлена к публичной защите.

Научный руководитель:
Заслуженный деятель науки
Российской Федерации,
доктор юридических наук, профессор,
профессор кафедры гражданского права
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Российский государственный
университет правосудия»

Владимир Константинович
Андреев

Адрес: 117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д.69
Тел.: (495) 332-51-17

ПОДПИСЬ _____
ЗАВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК О.К.